A frustra homo vectigal de creatura legere doctus est, neque sine causa mundus universus hujus usibus subservire jussus. Nam si solem loquaris, ideo circus sui peragendi mandata cepit : si terram, idco fructum homini sufficere jussa est : si mare, hominum cursibus substratum est : si aerem, suas anras sursum ventilatus offert, quo creatura fruens homo Creatorem agnoscat, gratitudine Creatori respondeat. Quod si datas creaturas in luxum homo vertat, perversa ratione Creatorem despicit, diabolulum lætitiis implet, quod ejus animo volupe est, faciens, aque bene merente Deo fugit, et ad hostem transfugit. Ecquis hic finis? reus ipse judicet. Tam enim in confesso res est, ut vel adversarius jam reus perfacile veritati consentiat. Intus enim quisque, vel invitus, conscientiam accusatricem habet. Quo hac oratione pervenire volo? Scitis prorsus, etsi non retegam, animi mei propositum, scopum meum scitis. Retulit tempus miseriarum matrem panegyrim, festivitatem se colentibus perniciosam, mortis delectabile venenum, lætitiarum exitii conciliatricem, voluptatem gehennæ viam, piis animis machinam impietatis, Græcismum Christianismi larva coopertum, ut qui Christi sigillum gestant, diabolo choreas agitent. Ecquid enim est aliud certamen olympiacum, quam dæmonis festivitas in crucis contumeliam? O intolerabilia mala! quos in libertatem crux asseruerat, diabolus iterum raptat : quos Christus sanguine liberavit, **148** captivos iterum tyrannus ostentat! Crucis quidem potentiam perhorrescit : Crucifixi vero discipulos in amorem sui pellicit. Adulter nescio quis diabolus est, et a suis cultoribus sic indigitatus, qui obtentu temperantiæ Christi milites ad indecora spectacula inescat; imo potius ad bellum Creatori indicendum exstimulat. Castitatem simulat, et ad intemperantiam protrahit; meretrices persequi se fugit, et puritatis habitum scilicet induit, non temperantiam desiderans, sed signiorem femine coitum, in naturam masculam furit sævius, et quæ premere jussit natura, ea omnium oculis impudenter de theatro proponit. Oblectatio levissima, et inimica gravitati,

CL. DAUSQUEII NOTÆ.

(31) Χριστοῦ σφραγίδα φοροῦντες. Lenius erit fororantes. Baptismi characterem cape. In quod sacramentum peccati a ludorum spectatoribus prodiderunt etiam D. Cyprianus et Tertullianus libris *De spectaculis*, apud quos permulta parla cum Basilii dictis invenire poterit, qui eos componit.

(32) Τί γὰρ ἕτερόν ἐστιν. Pro ἄλλο. Idem factum hic identidem. Plato in *Gorgia* : Ἔτερον τὸ ἡδὺ τοῦ ἀγαθοῦ. Item a Latinis alter pro alius. Maro *Pharmaceutria* :

Alter ab undecimo jam tum me ceperal annus. Quandoque versæ vices, ἄλλος pro ἕτερος. Theocritus *Thalysiis* :

... Τάχ' ὤτερος ἄλλοι δρασῆι.

quod et Scholiastes animadvertit. Et Latinis alius pro alter. *Æneid.* vi :

...Alius Latio jam partus Achilles.

(33) Μοιχὸς τίς. Diabolus : quod conjugibus *sul-sessor et insessor*.

(34) Βραδυτέρα δὲ ὄδον τοῦ θήλεως. In simili similiter loquuntur Hebræi G. xxxi, versio comm. *Quia juxta consuetudinem feminarum accidit mihi.* Hebraice est : *Quia via feminarum mihi*, $\eta\lambda\ \text{ד} \text{נ} \text{י} \text{נ} \text{י} \text{נ} \text{י}$.

(35) Ταῦτα τοῖς ἀπάντων δμμασιν ἀναιδῶς θεατρῖζει. Tatianus pag. 285 : Καὶ τοὺς ὅπως δεῖ μοιχεύειν ἐπὶ τῆς σκηνῆς σοφιστευόντας αὐθυγότερες ὑμῶν καὶ οἱ παῖδες θεωροῦσι· κατὰ παρ' ὑμῶν τὰ ἀκροατήρια. Lactantius lib. 1, c. 20 : *Nam præter verborum licentiam, quibus obscenitas omnis effunditur : exuuntur enim vestibus populo flagitante meretrices, quæ tunc minorum funguntur officio, et in conspectu populi usque ad satietatem impudicorum luminum cum pudendis motibus detinentur.* Isidorus

quique istiusmodi rebus dediti sunt suis litterarum monumentis propalant, et accusant, quæ facere eorum deum minime pudet. Quot ejus adulteria poetarum garrulitas tragœdiis traducit? Ac præterea publicatur insania de Ganymede. Tum hac insignis castitate Christianis populis gravitatem imperat, et mulieres scilicet persequitur. Quomodo hæc temperantiæ causa facis? Quid est, quod continentis mulieres cum incontinentibus in unum agis? Sin exsecraris omnino, quid rursus muliebri voce simulatum de quiete mandatum confirmas, et raptam sublimem puellam jubes quietem bello proximam tragice decantare? Quid ad bellum acuis audientes? nam quæ pugnae forma prætermissa est, ut vox audita? quæ civitatis pars bello libera? odio, et amoribus feruntur. Odio dæmonico, et diabolico amoris incentivo in se invicem involant. Civitas, quæ prius concordia erat insignita, in sententias secum pugnantis scinditur. Hospites his odio sunt, et illis hærent in amore, et rursus ultro citroque invicem reciprocantur ordine, nec usquam pax ulla reliqua. Ab omnibus sine intermissione bellum in omnes consurgit. Nam libidine armati hospites qui prius amici fuerant, ut inimicos intuentur, quosque fratres ante appellabant, ut hostes exsecrantur. Animi quoque seditiosi inter se bello et pugna vitæ tempus absumunt, veluti nocturna in pugna armis in se mutuo sæviunt. Quies, inquit, in mundo pacis erat appellatio, 149 et hostiliter agebatur. Non juvenis senem reveretur, neque senex, quos gestat, canos erubescens, cum juvenibus configit. Nullius dignitate spectantes commoventur. Pauper ob egestatem animo non contrahitur. Hæc oliu sine lamentis evulgans propheta clamabat: *Tumultuabitur puer contra senem, et ignobilis contra nobilem*⁴³. Vaticinio tempus antevertit, ut moribus frenos injiciat. Sic omnes contra se mutuo dæmon perhæcchari facit: sic locum insanitiæ, et impietatis officinam fidelem civitatem diaboli officium efficit. Et his omnibus præmium corona de frondibus. Dedecoris argumentum, donum ridicularium, et fallacia est appellatiōnis. Corona cætera infructuosa, pro fructu pœnias profert; ac totus ille conflictus propter umbram follorum suscitatur. Linguae in bla-